

Primele rezultate semestrul I 2009

Pentru marea parte a societăților listate la Bursa de Valori București, perioada de raportare a rezultatelor pe primul semestru din 2009 urmează să înceapă odată cu luna august. În cele ce urmează, va prezentăm rezultatele pentru activitatea desfășurată în primele șase luni din 2009 raportate până la această dată, ce au scos la iveală, așa cum se întâmplă în fiecare an, atât surprize plăcute cât și surprize mai puțin plăcute.

Erste Bank Group (EBS)

	2007	2008	Sem. I 2009	EPS (lei)	2,2493
Cifra de afaceri	6.154.800.000	6.998.900.000	3.736.600.000	PER	10,12
Profit brut	1.927.600.000	576.200.000	765.100.000	Book Value (lei)	33,4038
Profit net	1.174.700.000	859.600.000	492.100.000	P/Bv	0,68
Activ net	14.041.000.000	8.079.000.000	10.619.900.000	P/S	1,00
				ROE (%)	6,73%
				Capitalizare (mil. EUR)	7.239,97

	Mar. 2008	Iun. 2008	Dec. 2008	Mar. 2009	Iun. 2009
Cifra de afaceri	1.725.300.000	3.492.600.000	6.998.900.000	1.814.400.000	3.736.600.000
Profit brut	488.800.000	948.400.000	576.200.000	373.400.000	765.100.000
Profit net	315.600.000	636.600.000	859.600.000	232.100.000	492.100.000

Scădere de 22,7% a profitului Erste Bank, la un avans al veniturilor operationale de 7% de la 3.492,6 milioane de euro la actualmente 3.736,6 milioane de euro în primele șase luni din acest an, față de perioada similară din 2008. În ciuda unei creșteri reduse a creditării la nivelul întregii regiuni în decursul primului semestru 2009, veniturile din dobânzi au avansat și ele cu 8,6% până la 2,5 miliarde euro. Rezultatul operational a crescut în primul semestru cu 19,1% până la 1.776,4 milioane euro, față de 1.491 milioane euro în perioada similară din 2008, stabilind astfel un nou nivel record. În ciuda creșterii limitate a creditării și a condițiilor economice dificile, rezultatul excelent din tranzacționare s-a datorat în special unei performanțe susținute a operațiunilor cu instrumente cu venit fix și piețe monetare. Evaluarea la valoarea de piață a portofoliului ABS/CDO a evidențiat în contul de profit și pierdere un efect negativ de -50 milioane euro.

Venitul pe acțiune (cash) în primele șase luni 2009 a fost de 1,41 euro (valoare raportată 1,35 euro), față de 2,1 euro (valoare raportată 2,03 euro) în perioada similară a anului precedent.

Datorita provizioanelor nou constituite pe fondul situației economice dificile, valoarea provizioanelor de risc a crescut cu 13% de la 3,8 miliarde de euro la 4,3 miliarde de euro, în timp ce ponderea creditelor neperformante față de expunerea totală s-a majorat la data de 30 iunie 2009 la 3,6% de la 2,9%.

Totalul activelor s-a majorat în S I 2009 cu 1,4% față de valoarea raportată la sfârșitul anului 2008 de 201,4 miliarde de euro, atingând 204,2 miliarde euro. Circa 1,2 miliarde euro din această valoare reprezentând efectul extinderii perimetrului de consolidare a băncii prin afilierea la Contractul de Cross-Garantare a casei de economii Sparkasse Kufstein. Rata solvabilității aferentă riscului de credit a crescut de la 10,1% la sfârșitul anului 2008 la 11,1% la 30 iunie 2009, aceasta continuând a se situa considerabil peste valoarea minimă impusă de lege de 8%.

Turbomecanica Bucuresti (TBM)

	2007	2008	Trim. I 2009	EPS (lei)	-0,0496
Cifra de afaceri	91.891.508	63.049.103	27.415.555	PER	-
Profit brut	10.283.205	-28.935.141	473.066	Book Value (lei)	0,2147
Profit net	7.994.923	-28.935.141	469.399	P/Bv	0,39
Activ net	105.891.967	79.071.802	79.327.104	P/S	0,46
				ROE (%)	-23,08%
				Capitalizare (mil. EUR)	7,41

	Mar. 2008	Iun. 2008	Dec. 2008	Mar. 2009	Iun. 2009
Cifra de afaceri	8.539.860	22.935.145	63.049.103	9.859.177	27.415.555
Profit brut	-5.972.523	-10.155.225	-28.935.141	-1.187.002	473.066
Profit net	-5.972.523	-10.155.225	-28.935.141	-1.187.002	469.399

Singura companie producatoare de motoare cu reactie si turbomotoare din zona Europei de Est, Turbomecanica SA, a raportat la finalul primelor sase luni din 2009 o crestere a cifrei de afaceri cu 19,5% fata de perioada similara a anului anterior. Veniturile din exploatare au crescut cu circa 20,7% si au fost sustinute de fapt de cresterea veniturilor din productia vanduta cu 19% de la 23 milioane de lei la 27,4 milioane de lei. Cheltuielile au inregistrat o scadere cu 10%, de la 38,5 milioane de lei la 34,5 milioane de lei, datorita in principal reducerii de 12% de la nivelul cheltuielilor cu personalul. In aceste conditii, rezultatul aferent activitatii de baza in primele sase luni din 2009 este de 1,9 milioane de lei, fata de o pierdere de 8,2 milioane lei in semestrul I 2008.

In ceea ce priveste activitatea financiara, veniturile au inregistrat o crestere ampla de 385% de la 303 mii lei la 1,47 milioane lei, datorita unei cresteri a veniturilor din dobanzi cu 189% si a unui avans a altor venituri financiare de 394% de la 289 mii lei la 1,43 milioane lei. In cadrul cheltuielilor, se remarca un avans de 14,3% a cheltuielilor privind dobanzile, in timp ce alte cheltuieli financiare au inregistrat o crestere de 148% fata de semestrul I 2008. Toate acestea au condus la o reducere a pierderii financiare de 22% de la suma de aproape 2 milioane de lei in semestrul I 2008 la 1,52 milioane de lei in primele sase luni ale acestui an. Rezultatul global net este in suma de 469 mii lei fata de o pierdere de 10,15 milioane lei la jumatatea anului trecut.

Bermas Suceava (BRM)

	2007	2008	Sem. I 2009	EPS (lei)	0,0367
Cifra de afaceri	23.225.272	23.072.059	10.670.700	PER	14,56
Profit brut	3.050.259	1.069.278	-106.582	Book Value (lei)	0,9366
Profit net	2.610.089	917.521	-110.248	P/Bv	0,57
Activ net	20.384.546	20.297.808	20.187.560	P/S	0,48
				ROE (%)	3,92%
				Capitalizare (mil. EUR)	2,74

	Mar. 2008	Iun. 2008	Dec. 2008	Mar. 2009	Iun. 2009
Cifra de afaceri	2.561.485	9.840.561	23.072.059	2.286.849	10.670.700
Profit brut	-1.151.111	23.572	1.069.278	-1.860.143	-106.582
Profit net	-1.151.111	15.443	917.521	-1.860.143	-110.248

Fata de primul semestru al anului trecut, in primele sase luni din 2009 producatorul sucevean de bere Bermas a realizat o cifra de afaceri in crestere cu 8,4% de la 9,8 milioane lei la 10,6 milioane lei, insa societatea a marcat o pierdere neta de 110 mii lei fata de un profit net de 15 mii lei inregistrat in semestrul I 2008. Profitul obtinut din activitatea de baza a fost de 361 mii lei, acesta inregistrand un avans de 28,4% fata de S I 2008 cand acesta era de 281 mii lei, veniturile din exploatare urcand cu doar 3,3%, in timp ce cheltuielile din exploatare au avansat cu 2,6%.

In ceea ce priveste activitatea financiara, aceasta nu a inregistrat o evolutie buna, pierderea financiara adancindu-se fata de primele sase luni ale anului trecut cu 81,6% de la 257 mii lei la 467 mii lei. Veniturile

financiare s-au redus cu 42% de la 9.304 lei la 5.435 lei, in timp ce cheltuielile financiare s-au majorat cu 77% de la 266 mii lei la 473 mii lei ca urmare a cheltuielilor cu dobanzile cu 106% de la 203 mii lei la 420 mii lei.

Socep Constanta (SOCP)

	2007	2008	Sem. I 2009	EPS (lei)	0,0065
Cifra de afaceri	44.018.316	58.818.012	21.825.245	PER	21,47
Profit brut	3.820.004	9.124.593	397.250	Book Value (lei)	0,2549
Profit net	3.123.743	7.613.707	66.679	P/Bv	0,55
Activ net	59.060.935	87.433.445	87.542.125	P/S	0,95
				ROE (%)	2,56%
				Capitalizare (mil. EUR)	11,41

	Mar. 2008	Iun. 2008	Dec. 2008	Mar. 2009	Iun. 2009
Cifra de afaceri	14.531.138	29.900.337	58.818.012	11.522.718	21.825.245
Profit brut	2.995.021	6.355.822	9.124.593	2.568.395	397.250
Profit net	2.532.611	5.441.058	7.613.707	2.174.543	66.679

Operatorul portuar a reusit sa inregistreze profit pe primele sase luni ale acestui an, inasa acesta e redus, de doar 66 mii lei, fata de un profit net de 5,44 milioane lei in semestrul I 2008. Cifra de afaceri a scazut la jumatatea anului cu 27% la 21,8 milioane lei fata de 29,9 milioane lei in S I 2008. Veniturile din exploatare au coborat si ele cu 24,6% de la 31 milioane lei la 23,4 milioane lei , in timp ce cheltuielile din exploatare au scazut si ele cu 3,8%, ceea ce a condus la o pierdere din exploatare de 651 mii lei fata de un castig de 6 milioane lei in primele sase luni ale anului trecut.

Profit s-a realizat din activitatea financiara, mai exact de 1 milion de lei fata de doar 324 mii lei la jumatatea anului trecut, veniturile financiare avansand fata de semestrul I 2008 cu 122% ca urmare a cresterii veniturilor din dobanzi de la 324 mii lei la 832 mii lei (+157%), in timp ce cheltuielile financiare au coborat cu 136% de la 176 mii lei la 64 mii lei ca urmare a scaderii similare a altor cheltuieli financiare.

Aerostar Bacau (ARS)

	2007	2008	Sem. I 2009	EPS (lei)	0,0849
Cifra de afaceri	139.190.732	152.697.736	61.390.037	PER	6,13
Profit brut	10.918.559	11.085.258	1.851.266	Book Value (lei)	0,5735
Profit net	10.146.868	9.503.724	1.356.505	P/Bv	0,91
Activ net	68.589.680	74.457.755	67.181.641	P/S	0,41
				ROE (%)	14,80%
				Capitalizare (mil. EUR)	14,45

	Mar. 2008	Iun. 2008	Dec. 2008	Mar. 2009	Iun. 2009
Cifra de afaceri	27.755.874	65.365.903	152.697.736	31.019.793	61.390.037
Profit brut	89.553	1.151.436	11.085.258	2.090.292	1.851.266
Profit net	16.925	918.236	9.503.724	1.521.847	1.356.505

Si Aerostar Bacau a raportat rezultate bune in semestrul I 2009, un profit net in crestere cu 47,7% fata de primele sase luni din 2008, la o cifra de afaceri cu 6% mai mica de 61 milioane lei fata de 65 milioane lei in perioada similara a anului trecut. Din cifra de afaceri realizata, societatea a vandut pe piata interna de 14,8 milioane lei, iar la export de 46,58 milioane lei, reprezentand circa 75% din total vanzari.

Insa din profitul brut de 1,85 milioane lei, doar 945 mii lei vin din exploatare, restul de 906 mii lei sunt din activitatea financiara. Veniturile din exploatare au scazut cu 13,8% fata de primele sase luni ale anului trecut de la 80,3 milioane lei la 69,3 milioane lei, iar cheltuielile din exploatare s-au diminuat cu 14,2% de la 79,68 milioane lei la 68,35 milioane lei, ceea ce a condus la un profit din exploatare de 945 mii lei.

Veniturile financiare au crescut cu circa 214% fata de iunie 2008, ca urmare a cresterii cu 202% a altor venituri financiare de la 1,08 milioane lei la 3,27 milioane lei si a avansului cu 445% a veniturilor din dobanzi la 858 mii lei fata de 157 mii lei in semestrul I 2008. In ce priveste cheltuielile financiare, acestea s-au majorat si ele de 3,8 ori de la 873 mii lei la 3,3 milioane lei pe fondul majorarii similare a altor cheltuieli financiare. E posibil ca aceste venituri sa fie din diferente favorabile de curs valutar, tinand cont de cresterea euro in raport cu leul din ultimul an si de faptul ca la Aerostar un procent de 75% din cifra de afaceri il reprezinta exporturile.